
 

REGIONE PIEMONTE BU3 22/01/2026 
 

Codice A1717A 
D.D. 12 gennaio 2026, n. 13 
L.R. n. 20/2022, D.G.R. n. 17-8007 del 22.12.2023. Promozione e valorizzazione della filiera 
agroalimentare brassicola regionale. Concessione ed utilizzo del logo "Birra da filiera 
PIEMONTESE" alla birra ''RISERA'' del birrificio BI RRIFICIO SANT'ANDREA S.R.L.. 
 
 
 

 

ATTO DD 13/A1717A/2026 DEL 12/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 20/2022, D.G.R. n. 17-8007 del 22.12.2023. Promozione e valorizzazione 

della filiera agroalimentare brassicola regionale. Concessione ed utilizzo del logo 
"Birra da filiera PIEMONTESE" alla birra “RISERA” del birrificio BIRRIFICIO 
SANT'ANDREA S.R.L.. 
 

Vista la L.R. 20/2022 “Promozione e valorizzazione della filiera agroalimentare brassicola 
regionale”.  
 
Vista la D.G.R. n. 17-8007 del 22.12.2023 “Disposizioni sul registro dei birrifici artigianali, sul logo 
relativo alle birre artigianali di filiera brassicola regionale e, per gli anni 2023-2024, per 
l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di filiera 
agroalimentare regionale”, che tra l’altro: 
 
• approva, in attuazione della Legge regionale 20/2002, la definizione grafica del logo relativo alle 

birre artigianali di filiera brassicola regionale e la disciplina di regolamentazione dell’uso 
connessa a progetti e accordi di filiera;  

• demanda alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo”, l’adozione degli atti e provvedimenti 
attuativi. 

 
Vista la DD n.428 del 29.05.2024 che approva le modalità operative per la concessione e l’uso del 
logo "Birra da filiera PIEMONTESE". 
 
Vista la D.G.R. n. 2-1897 del 01.12.2025 che approva i criteri, per l’anno 2025, per l’erogazione dei 
contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale. 
 
Vista la domanda n. 24104000120-CL-01 del 08/01/2026 presentata dal BIRRIFICIO 
SANT'ANDREA S.R.L. (CUAA 02455850020) finalizzata ad ottenere la concessione all’utilizzo 



 

del logo Birra da filiera PIEMONTESE per la birra avente denominazione commerciale “RISERA”. 
 
Vista l’integrazione documentale del 09/01/2026 in cui BIRRIFICIO SANT'ANDREA S.R.L. 
(CUAA 02455850020) specifica che la quantità di birra “RISERA” prodotta sarà di 20 ettolitri 
all’anno. 
 
Considerato che a seguito delle risultanze della compiuta istruttoria agli atti di questo Settore, si 
evince che esiste un accordo di filiera, sottoscritto il 20.12.2025 e della durata di 36 mesi, tra il 
BIRRIFICIO SANT'ANDREA S.R.L. (CUAA 02455850020) e le imprese agricole QEBERE 
S.R.L. SOCIETA AGRICOLA – (CUAA 03438990040) in qualità di fornitore di orzo, l’AZIENDA 
AGRICOLA FRÈ (CUAA 01889610042) in qualità di fornitore di luppolo e l’azienda MEZZA 
OTTAVIO – (CUAA MZZTTV63T28L750Z) come fornitore di riso. 
 
Preso atto che l’accordo di filiera sopra citato garantisce fino al 20/12/2028 la fornitura di materia 
prima piemontese finalizzata alla produzione della birra “RISERA” prodotta e commercializzata dal 
BIRRIFICIO SANT'ANDREA S.R.L. e che tale birrificio risulta regolarmente iscritto al Registro 
dei birrifici artigianali istituito dalla Regione Piemonte ai sensi della LR 20/2022 (iscrizione al 
numero d’ordine 18 nella sezione dei birrifici artigianali). 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013. 
 
Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata inoltre l'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri diretti). 
 
Attestata in ultimo la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visto l'art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 



 

Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027", 
come modificata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025.; 

 
 

DETERMINA  
 
- di richiamare integralmente quanto contenuto in premessa; 
 
- di concedere, fino al 20/12/2028, secondo quanto stabilito dalla DD n.428 del 29.05.2024, al 
BIRRIFICIO SANT'ANDREA S.R.L. (CUAA 02455850020) l’utilizzo del logo "Birra da filiera 
PIEMONTESE", relativamente alla birra con denominazione commerciale “RISERA”. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


